

平成27年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月14日

上場会社名 古野電気株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6814 URL <http://www.furuno.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 古野 幸男
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画部長 (氏名) 井澤 亮三 TEL 0798-63-1017
 四半期報告書提出予定日 平成27年1月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年2月期第3四半期の連結業績(平成26年3月1日～平成26年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年2月期第3四半期 | 62,750 | 16.0 | 2,099 | 80.0 | 2,834 | 48.8 | 2,245 | 180.6 |
| 26年2月期第3四半期 | 54,074 | 2.2 | 1,166 | △6.7 | 1,905 | 13.0 | 800 | △28.4 |

(注) 包括利益 27年2月期第3四半期2,634百万円 (△24.5%)
 26年2月期第3四半期3,489百万円 (133.5%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年2月期第3四半期 | 71.24 | — |
| 26年2月期第3四半期 | 25.37 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 27年2月期第3四半期 | 84,435 | 39,394 | 46.2 | 1,237.65 |
| 26年2月期 | 80,074 | 38,011 | 45.8 | 1,163.53 |

(参考) 自己資本 27年2月期第3四半期 39,003百万円 26年2月期 36,703百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年2月期 | — | 4.00 | — | 4.00 | 8.00 |
| 27年2月期 | — | 4.00 | — | — | — |
| 27年2月期(予想) | — | — | — | 4.00 | 8.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 平成27年2月期の連結業績予想(平成26年3月1日～平成27年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|-------------|------------|------------|---------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 通 期 | 84,000 11.0 | 2,200 47.4 | 2,800 16.9 | 1,900 — | 60.29 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年2月期3Q | 31,894,554株 | 26年2月期 | 31,894,554株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年2月期3Q | 380,684株 | 26年2月期 | 349,960株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 27年2月期3Q | 31,526,242株 | 26年2月期3Q | 31,544,824株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値とは異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定等については、3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、平成27年1月15日(木)に当社ホームページへ掲載いたします。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結業績予想に関する定性的情報 | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 4 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 4 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 4 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 8 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 9 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 9 |
| (5) セグメント情報等 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、先進国を中心に緩やかな回復が続きました。米国では、企業業績の改善が続き、個人消費や住宅市場も堅調に推移しました。欧州では、英国が高成長を維持した一方で、ドイツやイタリアなど低迷が続いた国もあることから、欧州全体では緩やかな景気回復となりました。アジア経済は景気の拡大基調が継続しましたが、中国において成長率の鈍化がすすむなど、地域全体での拡大のペースは緩やかなものとなりました。わが国経済は、消費増税後の落ち込みが続きましたが、雇用・所得が改善傾向を維持する中、期の後半には生産や個人消費に回復の動きがみられました。

このような経済環境の中、当社グループの関連する市場においては、商船市場では新船建造の需要が堅調に推移しました。また、プレジャーボート市場は小型艇を中心に需要の回復傾向が続きました。当第3四半期連結累計期間の米ドル及びユーロの平均為替レートはそれぞれ103円及び140円であり、前年同期に比べ米ドルは約9%、ユーロは約11%の円安水準で推移しました。

当社グループにおきましては、円安の追い風を受け、成長市場の開拓や販売拡大に積極的に取り組み、船用事業では、商船市場向けおよび漁業市場向けの売上が増加しました。また、産業用事業も生化学自動分析装置やETC車載器などが好調であり、売上が増加しました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は627億5千万円(前年同期比16.0%増)、売上総利益は211億4千万円(前年同期比8.7%増)となりました。販売費及び一般管理費は前年同期に比べて7億5千6百万円増加し190億4千1百万円となりましたが、売上高に占める比率が3.5ポイント減少したことから、営業利益は20億9千9百万円(前年同期比80.0%増)、経常利益は28億3千4百万円(前年同期比48.8%増)となりました。また、税金費用が前年同期に比べて3億8千7百万円減少したことなどにより四半期純利益は22億4千5百万円(前年同期比180.6%増)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。セグメント利益又は損失は、営業利益(又は営業損失)ベースの数値であります。

① 船用事業

船用事業の分野では、商船市場向けの売上が、アジアや欧州を中心に増加しました。また、漁業市場向けの売上也アジアを中心に好調に推移しました。一方、プレジャーボート市場向けは、他社との競争が激化していることなどにより、中心となる北米および欧州において売上が減少しました。この結果、船用事業の売上高は505億4百万円(前年同期比15.8%増)、セグメント利益は16億2千1百万円(前年同期比70.1%増)となりました。

② 産業用事業

産業用事業の分野では、医療機器は、大型・中小型の生化学自動分析装置および超音波骨密度測定装置の売上が増加しました。また、ETC車載器も売上が増加しました。GPS機器は前年同期並みの売上になりました。この結果、産業用事業の売上高は106億9百万円(前年同期比18.4%増)、セグメント利益は3億3千3百万円(前年同期のセグメント損失は2千4百万円)となりました。

③ その他

その他の売上高は16億3千6百万円(前年同期比10.0%増)、セグメント利益は1億9百万円(前年同期比3.2%増)となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

当社は、平成26年3月25日、航空・防衛事業部において防衛省との契約で費用の過大請求を行った案件があることを社内調査により確認し、同省に報告いたしました。これらに係る業績への影響のうち、返納金等の発生につきましては現時点では不明なため、今回の業績予想に織り込んでおりません。今後、返納金等の発生により、当社グループの業績に重要な影響を及ぼす可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年2月28日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年11月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 13,087 | 13,306 |
| 受取手形及び売掛金 | 19,248 | 20,398 |
| 商品及び製品 | 17,990 | 17,750 |
| 仕掛品 | 3,644 | 3,964 |
| 原材料及び貯蔵品 | 5,372 | 6,785 |
| 繰延税金資産 | 293 | 345 |
| その他 | 2,543 | 3,270 |
| 貸倒引当金 | △303 | △346 |
| 流動資産合計 | 61,877 | 65,474 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 4,338 | 4,195 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 778 | 786 |
| 土地 | 3,473 | 3,448 |
| その他（純額） | 1,176 | 1,275 |
| 有形固定資産合計 | 9,767 | 9,705 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 753 | 811 |
| その他 | 3,097 | 3,131 |
| 無形固定資産合計 | 3,851 | 3,942 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,792 | 3,676 |
| 繰延税金資産 | 66 | 66 |
| その他 | 1,955 | 1,769 |
| 貸倒引当金 | △236 | △198 |
| 投資その他の資産合計 | 4,577 | 5,312 |
| 固定資産合計 | 18,197 | 18,961 |
| 資産合計 | 80,074 | 84,435 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年2月28日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年11月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 8,606 | 10,386 |
| 電子記録債務 | 4,412 | 5,212 |
| 短期借入金 | 6,953 | 4,694 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,061 | 2,821 |
| 未払法人税等 | 568 | 499 |
| 賞与引当金 | 1,490 | 790 |
| 製品保証引当金 | 1,073 | 1,251 |
| その他 | 5,721 | 7,255 |
| 流動負債合計 | 30,889 | 32,912 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 6,461 | 8,658 |
| 長期未払金 | 660 | 183 |
| 繰延税金負債 | 678 | 894 |
| 退職給付引当金 | 2,580 | 1,741 |
| その他 | 792 | 648 |
| 固定負債合計 | 11,174 | 12,127 |
| 負債合計 | 42,063 | 45,040 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 7,534 | 7,534 |
| 資本剰余金 | 10,074 | 10,074 |
| 利益剰余金 | 19,024 | 21,017 |
| 自己株式 | △179 | △200 |
| 株主資本合計 | 36,453 | 38,426 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 685 | 1,245 |
| 繰延ヘッジ損益 | — | △37 |
| 為替換算調整勘定 | △435 | △631 |
| その他の包括利益累計額合計 | 249 | 576 |
| 少数株主持分 | 1,308 | 391 |
| 純資産合計 | 38,011 | 39,394 |
| 負債純資産合計 | 80,074 | 84,435 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日) |
|-----------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 売上高 | 54,074 | 62,750 |
| 売上原価 | 34,623 | 41,609 |
| 売上総利益 | 19,451 | 21,140 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 貸倒引当金繰入額 | 37 | 76 |
| 給料及び賃金 | 5,892 | 6,441 |
| 賞与引当金繰入額 | 1,042 | 1,074 |
| 退職給付費用 | 335 | 261 |
| 研究開発費 | 4,147 | 3,317 |
| 減価償却費 | 598 | 638 |
| その他 | 6,232 | 7,230 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 18,285 | 19,041 |
| 営業利益 | 1,166 | 2,099 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 24 | 17 |
| 受取配当金 | 34 | 60 |
| 保険解約返戻金 | 26 | 56 |
| 為替差益 | 527 | 32 |
| 訴訟関連収益 | — | 430 |
| その他 | 317 | 350 |
| 営業外収益合計 | 930 | 948 |
| 営業外費用 | | |
| 貸倒引当金繰入額 | 49 | — |
| 支払利息 | 93 | 103 |
| その他 | 49 | 109 |
| 営業外費用合計 | 191 | 212 |
| 経常利益 | 1,905 | 2,834 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 79 | 0 |
| 負ののれん発生益 | — | 220 |
| 投資有価証券売却益 | 15 | 1 |
| その他 | 2 | 0 |
| 特別利益合計 | 97 | 222 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 118 | 0 |
| 減損損失 | 24 | 121 |
| その他 | 1 | 23 |
| 特別損失合計 | 145 | 145 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,857 | 2,912 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 708 | 649 |
| 法人税等調整額 | 266 | △62 |
| 法人税等合計 | 974 | 586 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 883 | 2,325 |
| 少数株主利益 | 82 | 79 |
| 四半期純利益 | 800 | 2,245 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年11月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年3月1日 至 平成26年11月30日) |
|-----------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 883 | 2,325 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 324 | 560 |
| 繰延ヘッジ損益 | — | △37 |
| 為替換算調整勘定 | 2,281 | △214 |
| その他の包括利益合計 | 2,606 | 308 |
| 四半期包括利益 | 3,489 | 2,634 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,347 | 2,573 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 142 | 61 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

前第3四半期連結累計期間(自平成25年3月1日至平成25年11月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3 |
|---------------------------|---------|-------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------|
| | 船用事業 | 産業用事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 43,626 | 8,960 | 52,587 | 1,487 | 54,074 | — | 54,074 |
| セグメント間 の内部売上高 又は振替高 | 2 | 122 | 125 | 583 | 708 | △708 | — |
| 計 | 43,629 | 9,082 | 52,712 | 2,070 | 54,782 | △708 | 54,074 |
| セグメント利益 又は損失(△) | 953 | △24 | 928 | 105 | 1,034 | 131 | 1,166 |

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、無線ハンディターミナル事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 | 合計 | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|------|---------|-------|----|-----|----|-----|-----------------------|
| | 船用事業 | 産業用事業 | 計 | | | | |
| 減損損失 | — | 24 | 24 | — | 24 | — | 24 |

当第3四半期連結累計期間(自 平成26年3月1日 至 平成26年11月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|---------------------------|---------|--------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 船用事業 | 産業用事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 50,504 | 10,609 | 61,114 | 1,636 | 62,750 | — | 62,750 |
| セグメント間 の内部売上高 又は振替高 | 0 | 95 | 95 | 555 | 651 | △651 | — |
| 計 | 50,505 | 10,704 | 61,210 | 2,191 | 63,401 | △651 | 62,750 |
| セグメント利益 | 1,621 | 333 | 1,954 | 109 | 2,063 | 35 | 2,099 |

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、無線ハンディターミナル事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 | 合計 | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|------|---------|-------|-----|-----|-----|-----|-----------------------|
| | 船用事業 | 産業用事業 | 計 | | | | |
| 減損損失 | 55 | 66 | 121 | — | 121 | — | 121 |

(のれんの金額の重要な変動)

船用事業セグメントにおいて、既に取得済みであったRICO (PTE) LTDの株式の80%部分について、株式取得時の契約に基づき、古野電気株式会社(当社)から売主に対して追加の払い込みを行ったことにより、のれんの金額に重要な変動が生じています。

なお、当該事象によるのれんの増加額は、当第3四半期連結累計期間においては603百万円であります。内、295百万円は当連結会計年度以前に対応する償却額であるため、当第3四半期連結累計期間の損益として処理しております。

(重要な負ののれん発生益)

船用事業セグメントにおいて、連結子会社であるRICO (PTE) LTDが同社自己株式を取得したことにより、当第3四半期連結累計期間において、負ののれん発生益220百万円を計上しております。

なお、負ののれん発生益は特別利益のため、セグメント利益には含めておりません。